[image: C:\Users\User\Desktop\Герб.png]
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11 июня 2025 года № 409

с. Красноборск

О внесении изменений в муниципальную программу «Совершенствование местного самоуправления и развитие институтов гражданского общества в Красноборском муниципальном округе»

В соответствии с Положением о муниципальных программах Красноборского муниципального округа Архангельской области, утвержденным постановлением администрации Красноборского муниципального округа от 22.12.2023 № 3, администрация Красноборского муниципального округа   п о с т а н о в л я е т:
[bookmark: _Hlk183444196]1. Внести в муниципальную программу «Совершенствование местного самоуправления и развитие институтов гражданского общества                                 в Красноборском муниципальном округе», утвержденную постановлением администрации МО «Красноборский муниципальный район»                                   от 05.11.2020 № 638 (в редакции от 19.01.2024 № 29), с изменениями                     от 04.03.2024 № 184, от 22.04.2024 № 357, от 30.07.2024 № 641, от 26.11.2024 № 1053, от 25.12.2024 № 1169, от 16.01.2025 № 13, от 31.03.2025 № 232 (далее – программа) следующие изменения:
1.1. В паспорте программы графу «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 38209493,09 руб., в том числе средства местного бюджета – 6397867,74 руб., средства областного бюджета – 29252748,82 руб., иные источники – 2558877,53 руб.»
[bookmark: _GoBack]1.2. Приложения №№ 1, 2 и 6 к программе изложить в новой прилагаемой редакции.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания      и подлежит размещению на официальном сайте администрации Красноборского муниципального округа.

Глава Красноборского
муниципального округа  	         Е.А. Вяткин
Приложение № 1
[bookmark: Par308]к муниципальной программе

СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ
муниципальной программы
            «Совершенствование местного самоуправления и развитие институтов гражданского общества в Красноборском муниципальном округе»

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей

	Наименование задачи
	Наименование
целевого показателя

	Единица измерения

	Значения целевых показателей

	2023

	Годы реализации программы

	2024
	2025
	2026
	2027

	Муниципальная программа Совершенствование местного самоуправления и развитие институтов гражданского общества в Красноборском муниципальном округе»

	Задача 1
развитие и совершенствование форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления через инструменты успешной реализации инициатив территориального общественного самоуправления
	Целевой показатель 1
количество социально значимых проектов ТОС, реализованных в течение года
	ед.
	7
	8
	0
	0
	0

	Задача 2
формирование и совершенствование системы сопровождения успешной реализации инициатив и деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций
	Целевой показатель 1
количество целевых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, которым оказана финансовая поддержка в рамках муниципальной программы
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 3
развитие и совершенствование форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления через инструменты успешной реализации инициатив территориального общественного самоуправления, инициативного бюджетирования
	Целевой показатель 1
количество инициативных проектов граждан, реализованных на территории района в течение года
	ед.
	0
	13
	8
	9
	9

	Подпрограмма 1 Развитие территориального общественного самоуправления

	Задача 1
активизация органов территориального общественного самоуправления в Красноборском муниципальном округе
	Целевой показатель 1
количество социально значимых проектов ТОС, реализованных в течение года
	ед.
	7
	8
	0
	0
	0

	Целевой показатель 2
количество органов ТОС, участвующих во Всероссийском конкурсе гражданских инициатив
	ед.
	3
	3
	6
	3
	3

	Задача 2
вовлечение активного населения округа в работу территориальных общественных самоуправлений
	Целевой показатель 1
количество жителей, проживающих на территориях осуществления территориального общественного самоуправления
	тыс. человек
	6
	6,5
	6,8
	7,0
	7,1

	Подпрограмма 2 Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций

	Задача 1
вовлечение населения в социально-экономическую и общественную деятельность
	Целевой показатель 1
количество жителей, вовлеченных в реализацию проектов СО НКО
	тыс. человек
	0,65
	0,7
	0,7
	0,7
	0,7

	Целевой показатель 2
количество мероприятий, направленных на эффективное участие СО НКО в решении социальных проблем населения
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2

	Задача 2
создание и развитие сектора социально ориентированных некоммерческих организаций
	Целевой показатель 1
количество некоммерческих организаций за исключением государственных (муниципальных) учреждений зарегистрированных на территории муниципального округа
	ед.
	4
	4
	4
	4
	5

	Целевой показатель 2
количество СОНКО, получивших муниципальную поддержку и внесенных в муниципальный реестр социально ориентированных организаций – получателей поддержки
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 3 Инициативное бюджетирование

	Задача 1
развитие инициативного бюджетирования, вовлечение граждан в процесс выдвижения и реализации инициативных проектов
	Целевой показатель 1
количество инициативных проектов граждан, реализованных на территории округа в течение года
	ед.
	0
	13
	8
	9
	9

Порядок расчета и источники информации о значениях
целевых показателей муниципальной программы

	Наименование целевых показателей
муниципальной программы
	  Порядок расчета
	Источники информации

	Муниципальная программа «Совершенствование местного самоуправления и развитие институтов гражданского общества в Красноборском муниципальном округе»

	количество социально значимых проектов ТОС, реализованных в течение года
	количество социально значимых проектов ТОС, реализованных в течение года
	количество социально значимых проектов ТОС, реализованных в течение года

	количество целевых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, которым оказана финансовая поддержка в рамках муниципальной программы
	количество целевых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, которым оказана финансовая поддержка в рамках муниципальной программы
	количество целевых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, которым оказана финансовая поддержка в рамках муниципальной программы

	количество инициативных проектов граждан, реализованных на территории округа в течение года
	количество инициативных проектов граждан, реализованных на территории округа в течение года
	количество инициативных проектов граждан, реализованных на территории округа в течение года

	Подпрограмма 1 Развитие территориального общественного самоуправления

	количество социально значимых проектов ТОС, реализованных в течение года
	количество социально значимых проектов ТОС, реализованных в течение года
	количество социально значимых проектов ТОС, реализованных в течение года

	количество органов  ТОС, участвующих во Всероссийском конкурсе гражданских инициатив
	количество органов  ТОС, участвующих во Всероссийском конкурсе гражданских инициатив
	количество органов  ТОС, участвующих во Всероссийском конкурсе гражданских инициатив

	количество жителей, проживающих на территориях осуществления территориального общественного самоуправления
	количество жителей, проживающих на территориях осуществления территориального общественного самоуправления
	количество жителей, проживающих на территориях осуществления территориального общественного самоуправления

	Подпрограмма 2 Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций

	количество жителей, вовлеченных в реализацию проектов СО НКО
	количество жителей, вовлеченных в реализацию проектов СО НКО
	количество жителей, вовлеченных в реализацию проектов СО НКО

	количество мероприятий, направленных на эффективное участие СО НКО в решении социальных проблем населения
	количество мероприятий, направленных на эффективное участие СО НКО в решении социальных проблем населения
	количество мероприятий, направленных на эффективное участие СО НКО в решении социальных проблем населения

	количество некоммерческих организаций за исключением государственных (муниципальных) учреждений, зарегистрированных на территории округа
	количество некоммерческих организаций за исключением государственных (муниципальных) учреждений, зарегистрированных на территории округа
	количество некоммерческих организаций за исключением государственных (муниципальных) учреждений, зарегистрированных на территории округа

	количество СОНКО, получивших муниципальную поддержку и внесенных в муниципальный реестр социально ориентированных организаций – получателей поддержки
	количество СОНКО, получивших муниципальную поддержку и внесенных в муниципальный реестр социально ориентированных организаций – получателей поддержки
	количество СОНКО, получивших муниципальную поддержку и внесенных в муниципальный реестр социально ориентированных организаций – получателей поддержки

	Подпрограмма 3. Инициативное бюджетирование

	количество инициативных проектов граждан, реализованных на территории округа в течение года
	количество инициативных проектов граждан, реализованных на территории округа в течение года
	количество инициативных проектов граждан, реализованных на территории округа в течение года

Приложение № 2
к муниципальной программе

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
            «Совершенствование местного самоуправления и развитие институтов гражданского общества в Красноборском муниципальном округе»

	Наименование
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения, руб.

	Всего
	2024
	2025
	2026
	2027

	Программа «Совершенствование местного самоуправления и развитие институтов гражданского общества в Красноборском муниципальном округе»
	Итого
	38209493,09
	28158615,09
	8711079,00
	669900,00
	669900,00

	Местный бюджет
	6397867,74
	4442688,74
	679179,00
	638000,00
	638000,00

	Областной бюджет
	29252748,82
	21252748,82
	8000000,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	2558877,53
	2463177,53
	31900,00
	31900,00
	31900,00

	Подпрограмма 1
«Развитие территориального общественного самоуправления»
	Итого
	1861728,84
	1861728,84
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	568970,18
	568970,18
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	1048071,82
	1048071,82
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	244686,84
	244686,84
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1
«Организация и проведение конкурсов проектов территориального общественного самоуправления»
	Итого
	1861728,84
	1861728,84
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	568970,18
	568970,18
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	1048071,82
	1048071,82
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	244686,84
	244686,84
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 2
«Организация и проведение мероприятий по стимулированию участников и поощрению работы территориальных общественных самоуправлений»
	Итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»
	Итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1
«Организация и проведение мероприятий, направленных на активизацию работы социально ориентированных некоммерческих организаций»
	Итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 2
«Проведение конкурса целевых проектов социально ориентированных НКО»
	Итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 3
«Инициативное бюджетирование»
	Итого
	36347765,25
	26296886,25
	8711079,00
	669900,00
	669900,00

	Местный бюджет
	5828897,56
	3873718,56
	679179,00
	638000,00
	638000,00

	Областной бюджет
	28204677,0
	20204677,0
	8000000,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	2314190,69
	2218490,69
	31900,00
	31900,00
	31900,00

	Мероприятие 1
«Финансовое обеспечение реализации инициативных проектов, прошедших конкурсный отбор в рамках проекта «Комфортное Поморье»
	Итого
	36262586,25
	26252886,25
	8711079,00
	669900,00
	669900,00

	Местный бюджет
	5784897,56
	3829718,56
	679179,0
	638000,0
	638000,0

	Областной бюджет
	28204677,0
	20204677,0
	8000000,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	2314190,69
	2218490,69
	31900,00
	31900,00
	31900,00

	Мероприятие 2
Подготовка сметной документации по инициативным проектам
	Итого
	44000,00
	44000,00
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	44000,00
	44000,00
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 6
к муниципальной программе

ПАСПОРТ
подпрограммы 3. «Инициативное бюджетирование»
 муниципальной программы «Совершенствование местного самоуправления и развитие институтов гражданского общества в Красноборском муниципальном округе»

	Наименование подпрограммы
	 Инициативное бюджетирование

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Отдел экономики

	Соисполнители подпрограммы
	отсутствуют

	Участники подпрограммы
	Инициативные группы граждан, территориальные общественные самоуправления, юридические лица и индивидуальные предприниматели

	Цели подпрограммы
	развитие и совершенствование форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления через инструменты успешной реализации инициатив территориального общественного самоуправления, инициативного бюджетирования

	Задачи подпрограммы
	1. развитие инициативного бюджетирования, вовлечение граждан в процесс выдвижения и реализации инициативных проектов

	Целевые показатели подпрограммы
	1. количество инициативных проектов, реализованных на территории округа в течение года

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	2024-2027, в один этап

	Объем и источники финансирования подпрограммы
	Общий объем финансирования подпрограммы составляет 36347765,25 руб., в том числе средства местного бюджета – 5828897,56 руб., средства областного бюджета – 28204677,0 руб., средства иных источников – 2314190,69 руб.

image1.png